

## BÁO CÁO

công tác tuần thứ 34 năm 2024

(Từ ngày 19/8/2024 đến ngày 25/8/2024)

### I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

#### 1. Tổ chức các cuộc họp, làm việc và tham dự các cuộc họp

Thường trực Huyện ủy: Hội nghị tập huấn, triển khai Nền tảng Quản trị tổng thể; làm việc với Đoàn Kiểm tra theo Quyết định 1539-QĐ/TU; tiếp công dân định kỳ tháng 8/2024; họp Thường trực Huyện ủy lần thứ hai tháng 8/2024; dự lễ kỷ niệm 40 năm thành lập trường PTDT nội trú THCS huyện Sơn Hà.

#### 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản

Trong tuần, Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo ban hành 12 văn bản các loại, gồm: 01 báo cáo, 08 công văn, 03 kết luận để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ ở địa phương.

### II. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong tuần

#### 1. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản ổn định, chưa phát hiện vụ việc phức tạp, liên quan đến an ninh chính trị tại địa phương.

- Trật tự, an toàn xã hội: Các sự cố cháy, nổ; tai nạn giao thông không xảy ra.

#### 2. Tình hình nắm bắt thông tin dư luận xã hội

Tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện ổn định, chưa phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi cộm xảy ra.

#### 3. Về kinh tế

UBND huyện ban hành văn bản: đề xuất bố trí vốn và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi; chỉ đạo đơn đốc đề xuất bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chấn chỉnh, tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện; chủ động kiểm tra, xử lý và ứng phó kịp thời ảnh hưởng do động đất trên địa bàn huyện; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024; tập trung thực hiện công tác quản lý các dự án liên kết theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện; triển khai Kế

hoạch thực hiện Đề án Phát triển công nghiệp chuồng trại và xử lý chất thải chăn nuôi đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện chính sách đầu tư trong lâm nghiệp và trồng rừng thay thế trên địa bàn huyện.

#### **4. Về văn hóa - xã hội**

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Sơn Hà; văn bản chỉ đạo: triển khai thực hiện Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình thuộc Dự án 10, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; triển khai các nhóm nhiệm vụ thuộc Đề án 06; tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; chuẩn bị nội dung để tổ chức đối thoại với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện; chuẩn bị nội dung và tham dự Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy; tổ chức Lễ đón bằng công nhận trường THCS đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1; tăng cường và chịu trách nhiệm triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

#### **5. Về nội chính, công tác cán bộ**

- *Ban Thường vụ Huyện ủy*: Ban hành Công văn: Về việc cử cán bộ tham gia Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho chức danh Phó Bí thư cấp ủy cấp huyện và tương đương; cử cán bộ tham gia Lớp Bồi dưỡng công tác dân vận và văn phòng cấp ủy năm 2024; đăng ký danh sách cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức (đối tượng 4).

- *UBND huyện*: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Lưu trữ năm 2024; triển khai thực hiện Thông tư số 66/2023/TT-BCA ngày 17/11/2023; đăng ký nhu cầu thu hút, đào tạo giai đoạn 2025 - 2030 phục vụ xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh. Báo cáo hoạt động hội trại, khóa tu mùa hè năm 2024 tại cơ sở Phật giáo trên địa bàn huyện Sơn Hà; xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” năm 2024.

- *Lĩnh vực tiếp công dân*: Trong tuần, không phát sinh đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

#### **6. Hoạt động của chính quyền và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

##### *6.1. Hoạt động của chính quyền*

- *Hội đồng nhân dân huyện*: Tổ chức họp trực báo đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND huyện tháng 8 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9.

- *Ủy ban nhân dân huyện*: Hội nghị tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; làm việc với các Trường học trên địa bàn huyện về công tác chuẩn bị cho năm học mới

2024 - 2025, nắm bắt những vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ; họp cho ý kiến xử lý sạt lở tại Đồi Làng Rên, xã Sơn Hải.

*6.2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Trung tâm Chính trị huyện*

- *Văn phòng Huyện ủy:* Tham mưu chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ Hội nghị tập huấn, triển khai Nền tảng Quản trị tổng thể; làm việc với Đoàn Kiểm tra theo Quyết định 1539-QĐ/TU; họp Thường trực Huyện ủy lần thứ hai tháng 8/2024. Tham mưu ban hành lịch công tác tuần thứ 35 năm 2024 của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; phối hợp tham mưu, thẩm định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới (lần 2).

- *Ban Tuyên giáo Huyện ủy:* Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 16/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng về đạo đức. Tiếp tục tham mưu báo cáo thẩm định bản thảo sách Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Thượng, giai đoạn 1930 - 2020; công văn Kết luận số 89 -KL/TW, ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35 -NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- *Ban Tổ chức Huyện ủy:* Tham mưu Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ 08 đồng chí; chủ trương thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự để chỉ định bổ sung chức danh Bí thư Chi bộ Dân vận – Mặt trận, nhiệm kỳ 2020 – 2025; chủ trương thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự để bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND các xã: Sơn Bao, Sơn Cao, nhiệm kỳ 2021 – 2026; chủ trương thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự để chỉ định bổ sung cấp ủy viên, Phó Bí thư Chi bộ Tài chính – Kế hoạch, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Trình Thường trực Huyện ủy xem xét, kết nạp 09 quần chúng; chuyển đảng chính thức 03 đảng viên; xóa tên trong danh sách đảng viên 01 trường hợp.

- *Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy:* Tiến hành kiểm tra việc thực hiện thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Sơn Thượng; tiếp tục dự thảo báo cáo kết quả giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1909 -QĐ/HU ngày 30/7/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế Bí thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của dân đối với Đảng ủy và đồng chí Đinh Văn Bát, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Giang.

- *Ban Dân vận Huyện ủy*: Thẩm định chương trình, kế hoạch công tác năm 2025 của Hội Cựu Chiến binh huyện; ban hành công văn cử cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn chuyên sâu kỹ năng, nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo; tổ chức kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở tại Đảng ủy xã Sơn Thủy theo Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 12/6/2024 của BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở huyện.

- *Trung tâm Chính trị huyện*: Tiếp tục phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy ban hành Thông báo triệu tập Đảng viên dự bị tham gia học lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho Đảng viên mới lớp B năm 2024.

### 6.3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- *Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện*: Phối hợp tổ chức thăm và tặng quà hộ gia đình hộ Đinh Thị Đóa, thôn Làng Riêng, xã Sơn Kỳ, là hộ nghèo bị thiệt hại do gió lớn vào ngày 19/8/2024.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện*: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền nâng cao nhận thức về thực trạng bạo lực gia đình; nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý cảm xúc, ứng xử, giải quyết mâu thuẫn trong gia đình; công tác phòng, chống bạo gia đình.

- *Hội Nông dân huyện*: Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn tuyên truyền, quán triệt Hướng dẫn thi hành Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII, nhiệm kỳ 2023-2028.

- *Hội Cựu Chiến binh huyện*: Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra Hội Cựu Chiến binh tỉnh về kiểm tra công tác vay vốn NHCSXH huyện; kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vốn vay tại huyện, xã.

- *Liên đoàn Lao động huyện*: Phối hợp tổ chức Liên hoan Tiếng hát Công nhân, viên chức, lao động huyện Sơn Hà năm 2024.

- *Huyện đoàn*: Chỉ đạo ĐVTN tham gia hỗ trợ, khắc phục nhà ở cho hộ dân bị ảnh hưởng do mưa bão tại xã Sơn Kỳ; tham dự trại huấn luyện phương pháp kỹ năng thanh niên tình Quảng Ngãi do Tỉnh đoàn tổ chức.

## III. Các nội dung cần lãnh đạo, chỉ đạo và tham dự họp trong tuần 35 năm 2024 (từ ngày 26/8/2024 đến ngày 01/9/2024)

### 1. Chuẩn bị nội dung và tổ chức các cuộc họp, tham dự các cuộc họp

- *Thường trực Huyện ủy*: Họp Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 91, nhiệm kỳ 2020-2025; Đoàn kiểm tra số 1539 làm việc với Đại diện Ban Thường vụ Huyện ủy và đảng viên được kiểm tra về kết quả thẩm tra, xác minh; dự Đại hội Đại biểu Mặt trận TQVN tỉnh; dự khai mạc Liên hoan Tiếng hát CNVCLĐ huyện Sơn Hà năm 2024; Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua dự thảo Báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn Kiểm tra số 1539; dự sinh hoạt chi bộ định kỳ; dự Lễ Kỷ niệm 30 năm thành lập trường THPT Sơn Hà.

- *Hội đồng nhân dân huyện*: Tổ chức Đoàn khảo sát theo Kế hoạch số 153/KH-HĐND ngày 13/8/2024 của Hội đồng nhân dân huyện, chuẩn bị tổ chức phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện trong tháng 9 năm 2024.

- *Ủy ban nhân dân huyện*: Tổ chức đối thoại với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện; làm việc với Đoàn Kiểm tra của Sở Nội vụ về việc kiểm tra công tác CCHC, công tác thanh niên và quản lý văn thư, lưu trữ năm 2024; họp báo tiên độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 và Triển khai thực hiện đường GTNT theo cơ chế tỉnh hỗ trợ xi măng; Hội nghị tổng kết năm học 2024 -2025.

## **2. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ**

2.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ buổi làm việc với Đoàn Kiểm tra theo QĐ 1539-QĐ/TU.

2.2. Chỉ đạo tổ chức họp để góp ý nội dung thẩm định bản thảo sách Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Thượng, giai đoạn 1930 - 2020.

2.3. Chỉ đạo hoàn thiện báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

2.4. Chỉ đạo tham mưu ban hành văn bản triển khai quán triệt Kết luận số 89 -KL/TW, ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35 -NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2.5. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy với Nhân dân xã Sơn Thủy.

2.6. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, công trình nước sinh hoạt tập trung; kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2024; tổ chức đánh giá, xếp hạng các sản phẩm nông nghiệp theo Chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2024.

2.7. Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; ra quân trấn áp tội phạm, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong thời gian nhân dịp nghỉ Lễ Quốc khánh (ngày 2/9) năm 2024.

Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy biết, chỉ đạo.

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Trung Đình**